
MINISTERSTVO VNÚTRA SR 

ŠTÁTNY ARCHÍV V PREŠOVE 

 POBOČKA PREŠOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telovýchovná jednota Tatran v Prešove 
 

 

1953 – 1961 

 

 

 

 

 
Inventár 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Mgr. Anton Dopirák 

Prešov 2009 
 

© MV SR, Štátny archív v Prešove 



 

 2 

Ú V O D 
 

 

 

 

     Archívny fond Telovýchovná jednota Tatran v Prešove je ohraničený rokmi 1953 - 1961. 

Toto ohraničenie však nie je časovým vymedzením existencie jednoty samotnej. Zachovaný 

archívny materiál, rovnako ako ďalšie pramene, nám nedovoľujú určiť presný rok vzniku 

telovýchovnej jednoty. V roku 1953 však už Telovýchovná jednota Tatran Prešov vystupuje 

ako nástupnícka organizácia pôvodného športového klubu ČSSZ Dukla v Prešove. V roku 

1956 došlo k ďalšiemu zlúčeniu telovýchovných jednôt v Prešove, kedy boli s Tatranom 

zlúčené telovýchovné jednoty Slovan KNV, Slovan Štátna banka a Dynamo Spoj. Od tohto 

momentu vystupuje ako Telovýchovna jednota Tatran Prešov, pri Pozemných stavbách, n. p. 

v Prešove.        

      Jej členská základňa bola veľká. V roku 1955 tvorilo telovýchovnú jednotu 7 oddielov - 

oddiel všeobecnej prípravy, oddiel hádzanej, futbalu, ľadového hokeja, stolného tenisu, šachu 

a tenisu. V roku 1956 pribudol oddiel turistický a boxerský, činnosť vyvíjal aj oddiel 

pozemného hokeja, i keď jeho trvanie pravdepodobne nemalo dlhodobejší charakter. 

Zachovaný spisový materiál (inv. č. 2) uvádza aj oddiel športovej gymnastiky, dokonca oddiel 

kolkársky, horolezecký, volejbalový, lyžiarsky, ľahkoatletický a plavecký. Existencia týchto 

oddielov však nie je doložená priamym archívnym dokladom.  

     Archívny materiál neobsahuje stanovy jednoty. Z tohto dôvodu nie je možné bližšie 

špecifikovať cieľ a účel činnosti telovýchovnej jednoty.  Predpokladáme však, že stanovy 

prešovskej telovýchovnej jednoty Tatran ani neexistovali. Jej existencia závisela od 

rozhodnutí úradov štátnej správy. Športové kluby resp. jednoty vznikali ako záujmové 

organizácie odborových inštitúcií pri národných podnikoch a ich rozpočet a fungovanie bolo 

závislé na pridelených prostriedkoch zo štátneho rozpočtu. Každopádne bolo účelom vzniku 

telovýchovných jednôt  združenie športových aktivít obyvateľstva miest a obcí. 

     Štruktúra telovýchovných jednôt bola podobná. Rozhodujúcim orgánom bola členská 

schôdza. Jej uznesenia vykonával výbor telovýchovnej jednoty. Samotnú telovýchovnú 

jednotu tvorili jednotlivé oddiely. Nebolo však výnimkou, že z dôvodu slabej činnosti 

niektorých oddielov celú agendu telovýchovnej jednoty vykonával výbor jedného oddielu. 

V prešovskom Tatrane takto pôsobil výbor futbalového oddielu, ktorý mal najpočetnejšiu 

členskú základňu. Aj z tohto dôvodu je v zachovanom archívnom materiáli najpočetnejšia 

agenda futbalového oddielu.  

      

 



 

 3 

 

     Členská schôdza sa konala raz do roka, len v prípade mimoriadnych udalostí mohla byť 

zvolaná aj v inom termíne. Výborové schôdze raz prípadne dvakrát do mesiaca, oddielové 

podľa potreby.  

     V roku 1955 mala telovýchovná jednota 388 členov. Oproti roku 1954 pribudlo 79 nových 

členov, v ďalších rokoch sa členská základňa pravdepodobne rozširovala.   

     V roku 1954 zastával funkciu predsedu Jozef Ondrejka, v roku 1955 František Kurimský. 

Zápisnice členských schôdzí uvádzajú aj mená členov výboru telovýchovnej jednoty 

v uvedených rokoch. Každý člen bol zodpovedný za určitý úsek napr. propagačno-výchovný, 

organizačný, učebne športový, úsek výkonnostných tried, úsek mládeže, hospodársky 

a masových akcií. V čele každého z oddielov stál výkonný výbor.    

     Sídlo TJ Tatran v Prešove nám v skoršom období nie je známe. Poznáme sídlo futbalového 

oddielu, ktorým bola Svätoplukova ulica číslo 1 v roku 1956. V neskoršom období 

Telovýchovná jednota Tatran Prešov sídlila na ulici Kpt. Nálepku v Prešove, až do jej 

likvidácie. Presný dátum jej zániku nám taktiež nie je známy. V období po roku 1993 boli 

niektoré oddiely transformované na rôzne súkromné spoločnosti. Niektoré z nich fungujú aj 

v súčasnosti (futbal, hádzaná). Telovýchovná jednota Tatran v Prešove fungovala nepretržite 

viac ako štyridsať rokov a až spoločenské a politické zmeny po roku 1989  spôsobili jej zánik 

resp. zmenu fungovania. 

     Materiál telovýchovnej jednoty bol prevzatý Štátnym archívom v Prešove, pobočka Prešov 

v roku 1972 pod poradovým číslom 496. Celkový rozsah inventarizovaného materiálu je 0,24 

bm, čo predstavuje dve archívne škatule. Pôvodný rozsah fondu bol 0,60 bm, po neskoršom 

usporiadaní fondu 0,48 bm. Fondu sa pri usporiadaní a inventarizácii dotklo vnútorné 

vyradenie. Vyradené boli multiplicity spisového materiálu a fotografií. Taktiež boli z fondu 

vyradené značne poškodené novinové výstrižky o dianí v telovýchovnej jednote.    

     Časové rozpätie fondu je určené rokmi 1953 – 1961, takéto vymedzenie však nie je aj 

vymedzením doby existencie jednoty samotnej. Presný dátum vzniku a zániku nie je známy. 

     Pri usporiadaní fondu sme použili diplomatické hľadisko, ktoré člení materiál do 

základných diplomatických kategórií: úradné knihy, spisový materiál, ostatný materiál. 

Úradné knihy sú usporiadané chronologicky podľa času svojho vzniku, tvoria ich zápisnice 

členských a výborových schôdzí, ako aj zápisnice oddielov. Spisový materiál je rôznorodý 

a pochádza z činnosti viacerých oddielov. V kategórii ostatný materiál sú dominantnou 

skupinou súbory fotografií zo zápasov príp. zájazdov futbalového oddielu. Názov nie 

jednoznačne identifikovaného súpera je uvedený s otáznikom, časový údaj v zátvorke 

označuje predpokladaný rok vzniku fotografií.  



 

 4 

     Inventárny záznam obsahuje inventárne číslo, časový rozsah resp. ročník, číslo škatule 

a stručný záznam obsahu spisu. Inventárna jednotka je označená arabskou číslicou, fond 

obsahuje 68 inventárnych jednotiek. 

     K inventáru je vyhotovený menný, miestny, vecný register a register korporácií, v ktorých 

sa heslá odvolávajú na  inventárne čísla. Pre vyhľadanie spisu je potrebné uviesť inventárne 

číslo a obsah spisu.    

     Aj napriek čiastkovému zachovaniu je fond bádateľsky cenným prameňom vo viacerých 

ohľadoch. Čiastočne zachytáva obdobie tvorby novej telovýchovnej jednoty. Jadrom fondu sú 

materiály súvisiace s činnosťou futbalového oddielu. Zaujímavým prameňom je publikácia 

Vladimíra Požara o počiatkoch futbalového hnutia v Prešove.   

     Inventár fondu Telovýchovná jednota Tatran v Prešove vyhotovil, fond spracoval 

a usporiadal Anton Dopirák v mesiaci november 2009 v sídle MV SR, Štátny archív 

v Prešove, pobočka Prešov, Slovenská ulica č. 40. Inventár bol vyhotovený v programe 

Bachsystém-Inventáre s celkovým počtom záznamov: 68. Knižná forma inventára bola 

vyhotovená v textovom editore Word a stala sa súčasťou skupinového inventára s názvom 

Záujmové organizácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Telovýchovná jednota Tatran v Prešove 1953 - 1961 

 
I. Úradné knihy 

 Inv.  Časový rozsah                                                                                            Č.škatule  

 

   1.             1954                                                                                                           1 
 Zápisnice členských schôdzí 
 

   2.             1955                                                                                                             1 
 Zápisnice členských schôdzí 
  

   3.             1955                                                                                                            1 
 Zápisnice výboru TJ 
  

   4.             1959                                                                                                               1 
 Zápisnice výboru TJ 
 

   5.             1955                                                                                                             1 
 Zápisnice futbalového oddielu 
 

   6.             1959                                                                                                           1 
 Zápisnice futbalového oddielu 
 

   7.             1958                                                                                                           1 
 Zápisnice hádzanárskeho oddielu 
 

   8.             1955                                                                                                           1 
 Zápisnice hokejového oddielu 
 

   9.             1956                                                                                                           1 
 Zápisnice turistického oddielu 

 ustanovujúca 4. 6. 1956 

 

 

II. Spisový materiál 
 

 

 Inv.  Časový rozsah                                                                                            Č.škatule  

 

  10.            1953                                                                                                           1 
 Vyúčtovanie príspevku na telovýchovu. Súpiska hokejového družstva. Správa  
 o činnosti oddielu športovej gymnastiky.  

 

 



 

 6 

 

  11.            1954                                                                                                           1 
 Prihlášky telovýchovného zájazdu. Falšovanie vstupeniek. Súpiska futbalového  

 družstva. Výkaz o telesnej výchove a športe. Správa o činnosti futbalového     

                   oddielu.   

 
 

  12.            1955                                                                                                           1 
 Rozhodcovské zápisy z hokejových zápasov. Vyúčtovanie hokejového zápasu. 

  Súpisky futbalových družstiev. List Pavla Gábora o futbalovej taktike. Prehľad  

 členského stavu TJ. Zápisnica z prevzatia funkcie tajomníka TJ. Pozvánka na          

                   zápas Tatran Prešov - Dynamo Slávia Praha. Mestský odbor VB v Prešove - 

               potvrdenie krádeže hráčskych legitimácií. Výkaz o telesnej výchove a športe.  

                   Adaptácia klubových miestností. Školenie trénerov ľadového hokeja.  Zmena  

                   adresy hokejového oddielu. Ján Mlynarčík - ponuka na prestup. Vstup hokejového  

                   oddielu do celoštátnej súťaže. Leták k hokejovým zápasom s Úniou Krynica.  

                   Uvoľnenie zimného štadióna na zápasy a tréningy. Voľný vstup na zimný štadión.  

                   Prevzatie príspevku pre TJ. Objednávka brúsenia korčulí. Preloženie hokejového  

                   zápasu s Baníkom Ostrava. Slovenský výbor pre telesnú výchovu a šport 

                   v Bratislave - vyhodnotenie futbalovej činnosti.   
 

  13.            1956                                                                                                           1 
                  Súpiska hokejového družstva. Jozef Kuchár - ustanovenie za trénera futbalového  

                  oddielu. Povolenie medzinárodných zápasov. Zlúčenie telovýchovných jednôt  

                  v Prešove. Výzva na brigádnicku pomoc pri rekonštrukcii štadióna. Nájomná    

                  zmluva medzi TJ a Bývalým urbariátom v Solivare. Spolupráca s Centralnym  

                  Wojskowym klubom Sportowym v Krakove. Štefan Mäsiarik - rozviazanie  

                  pracovného pomeru. Súpiska žiackeho  futbalového družstva. Spartak Fiľakovo -   

                  priateľský pästiarsky zápas. Neúčasť trénerov pozemného hokeja na školení.  

                  Nahlásenie potrieb športového vybavenia. Únia Krynica - ďakovný list. Zriadenie  

                  Krajského telovýchovného strediska v Prešove. Správa sekcie ľadového hokeja 

                  o sústredení brankárov. Predzápas s mužstvom Domu armády v Košiciach. Plán  

                  práce oddielu pozemného hokeja. Disciplinárne konanie voči Karolovi Petrošovi.  

                  Otvorenie štadióna Tatrana v Prešove. Uvoľnenie činnosti futbalového oddielu po  

                  zákaze. Výkaz o telesnej výchove a športe za I. polrok. Správa z prieskumu v TJ.  

                  Dojazd cyklistických pretekov "Okolo Slovenska". Zoznam účastníkov tenisovej  

                  výpravy do Poľska. Nominácia hráčov na zájazd do Brazílie. Fakturácia ušlej  

                  mzdy Aloisa Večerku. Delegovanie Jána Hrivňáka za člena komisie mládeže.  

                  Žiadosť o finančnú podporu. Poskytnutie pracovného voľna pre hráčov  

                  futbalového družstva. Pridelenie bytu Gejzovi Sabanošovi. Sťažnosť na  

                  Slovan Bratislava. Zájazd Polonie Przemysl v Prešove. Prihláška na stolnotenisový            

                  turnaj v Bratislave. Povolenie medzinárodného tenisového stretnutia. Potvrdenie  

                  súpisiek stolnotenisového družstva. Nominácia hráčov na zápas v Pardubiciach.  

                  Žiadosť stolnotenisového oddielu Lokomotíva Banská Bystrica o preloženie  

                  zápasu. Prestupy hráčov.     

   



 

 7 

 

  14.            1957                                                                                                            1 
 Súpiska futbalového družstva. 
 

  15.            1958                                                                                                           1 
 Zahraničný zájazd do Libanonu a Sýrie. Súpiska hokejového dorasteneckého  

                   družstva. Prihláška do súťaže pozemných hokejistov. Ohlásenie kolkárskeho  

                   zápasu. Prestup Karola Medveckého a Milana Kovalčína. Súpiska futbalového  

                   družstva. 
 

  16.            1959                                                                                                                          1 
 Súpisky futbalových družstiev. Bulletiny k futbalovým zápasom. Hráčsky výkaz  

                   odohraných zápasov.   
 

  17.            1961                                                                                                             1 
                   Zájazd do Bulharska a Turecka. Bulletin k futbalovému zápasu. Výstrižková  

                   služba Pražskej informačnej služby.  

 výstrižky týkajúce sa Tatrana Prešov 

 

 

 

IV. Ostatný materiál 

 
 

A/ Publikácie 

 Inv.  Časový rozsah                                                                                            Č.škatule  

 
  18.            1957                                                                                                           2 
 Publikácia "Jedenástka slávnej minulosti" od Vladimíra Požara 

 

B/ Súbory fotografií 
 

 

 Inv.  Časový rozsah                                                                                            Č.škatule  

 

 

  19.            1954                                                                                                           2 
 ÚNV Slovan Bratislava - Tatran Prešov 
 nástup na zápas 
 neznámy autor, 2 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 1:1 
 



 

 8 

  20.            1954                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Krídla vlasti Olomouc 
 nástup a zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 6 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  21.            1954                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - ÚNV (?) Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 6 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 

 
  22.            1954                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Slovan Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  23.            1954                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - ČH Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  24.            (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - VSS Košice 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 3 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  25.            (1954)                                                                                                         2 
 Tatran Prešov - ÚDA Praha 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 3 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  26.            (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Tankista Praha 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 5 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  27.            (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov 
 nástup do zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

  28.            (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Stalingrad (?) 
 nástup do zápasu a iné 
 neznámy autor, 3 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 

 

 

 



 

 9 

 

  29.            (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Slávia Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 5 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 30.             (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov dorastenci - Lokomotíva Košice dorastenci 
 nástup do zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 31.             (1954)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Baník Ostrava 
 zábera zo zápasu 
 neznámy autor, 4 ks, 13,5x8,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 32.             (1955)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Slovan Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 4 ks, 13,5x8,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 33.             (1955)                                                                                                        2 
 ČH Bratislava - Tatran Prešov 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, 14,5x11 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 34.             (1955)                                                                                                          2 
 Slovan Bratislava - Tatran Prešov 
 nástup do zápasu 
 neznámy autor, 1 ks, 18,5x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 35.             (1956)                                                                                                                       2 
 Tatran Prešov - Spartak Praha Sokolovo 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 11 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 2 ks fotografií od Pavla Bandu 

 zápas skončil 2:2 
 

 36.             (1956)                                                                                                                       2 
 Tatran Prešov - Slovan Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 7 ks, 12x8,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 0:0 

 

 

 

 



 

 10 

 

 37.             (1956)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Baník Ostrava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 10 ks, 12x8,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 38.             (1956)                                                                                                          2 
 Tatran Prešov - Banyász Tatabánya 
 brankár Tatabánye Grosits 
 neznámy autor, 1 ks, 8,5x13 cm, čiernobiele, matné 
 

 39.             (1957)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - ÚDA Praha 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 6 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 2:0 
 

 40.             (1957)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Spartak VSS Košice 
 nástup do zápasu a záber zo zápasu 
 Vladimír Knapík, 2 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 4:0 
 

 41.             (1957)                                                                                                         2 
 Tatran Prešov - ÚDA Praha (hrané v Brne) 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 8 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 0:3 
 

 42.             (1958)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Hradec Králové 
 zábery zo zápasu 
 Ivan Laputka, 3 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 

 43.             (1958)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - ČH Bratislava 
 nástup Tatrana 
 neznámy autor, 1 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 44.             (1958)                                                                                                         2 
 Tatran Prešov - Baník Kladno 
 záber zo zápasu 
 neznámy autor, 1 ks, 17,5x11,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 3:0 

 

 

 



 

 11 

 

 45.             (1958)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Dynamo Praha 
 záber zo zápasu 
 neznámy autor, 1 ks, 11,5x17,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 46.             (1958)                                                                                                        2 
 Súbor fotografií zo zájazdov 
 rôzny motív 
 neznámy autor, 21 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 

 
 47.             1959                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Dukla Pardubice 
 zábery zo zápasu 
 Róbert Imrich, 5 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 

 48.             1959                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Slovan Bratislava 
 záber zo zápasu 
 neznámy autor, 1 ks, 9x14 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 49.             1959                                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Baník Ostrava 
 zábery zo zápasu 
 Róbert Imrich, 3 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 50.             1959                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Sparta Praha Sokolovo 
 zábery zo zápasu 
 Róbert Imrich, 2 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 

 51.             1959                                                                                                           2 
 Zájazd do Nemeckej demokratickej republiky 
 rôzné zábery 
 neznámy autor, 17 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 52.             1959                                                                                                           2 
 Zájazd do Dánska a Nórska 
 rôzné zábery 
 neznámy autor, 52 ks, 14x9 cm, čiernobiele a červená clona, lesklé 
 

 53.             (1959)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Spartak Praha Sokolovo 
 zábery zo zápasu 
 Adam Körtvélyessy, 4 ks, 13x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 4:2 
 



 

 12 

 

 54.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Trenčín 
 zábery zo zápasu 
 Ivan Laputka, 3 ks, 13x8 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 1:1 
 

 55.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - ČH Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 6 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 

 56.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Slovan Bratislava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 

 57.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Spartak Trnava 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 2 ks, 17,5x12 cm, čiernobiele, lesklé 
 zápas skončil 3:2 
 

 58.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Trenčín (?) 
 nástup do zápasu 
 Adam Körtvélyessy, 2 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 59.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - Kežmarok (prípravný) 
 zábery zo zápasu 
 Ivan Laputka, 2 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 60.             1960                                                                                                           2 
 Tatran Prešov - SC Karlsruhe 
 záber zo zápasu 
 neznámy autor, 1 ks, 11,5x17,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 

 61.             (1960)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov - Dynamo Berlin 
 zábery zo zápasu 
 Ivan Laputka, 7 ks, rôzny rozmer, čiernobiele, lesklé 
 

 62.             (1960)                                                                                                        2 
 Tatran Prešov B - Sobrance 
 zábery zo zápasu 
 neznámy autor, 3 ks, 12x8,5 cm, čiernobiele, lesklé 
 



 

 13 

  

63.   2 
 Emil Spišiak 
 fotografia 
 neznámy autor, 1 ks, 10x15 cm, čiernobiele, lesklé 
 dolepené novinové výstrižky 
 

 64.                2 
 Rudolf Pavlovič 
 fotografia 
 neznámy autor, 1 ks, 6x8 cm, čiernobiele, matné 
 

 

 65.   2 
 Súbor fotografií Adama Körtvélyessyho 
 rôzne zábery 
 29 ks, 14x9 cm, čiernobiele, lesklé 
 pečiatka autora na rube 
 

 66.   2 
 Súbor fotografií Róberta Imricha 
 rôzne zábery 
 4 ks, 18x13 cm, čiernobiele, lesklé 
 pečiatka autora na rube 
 

 67.   2 
 Súbor fotografií Ivana Laputku 
 rôzne zábery 
 3 ks, 13x8 cm, čiernobiele, lesklé 
 pečiatka autora na rube 
 

 68.   2 
 Nezaradené fotografie zo zápasov 

 neznámy autor, 108 ks, rôzne rozmery, čiernobiele, lesklé  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

 

MENNÝ REGISTER 

B 
Banda, Pavol - 35 

G 
Gábor, Pavol - 12 

H 
Hrivňák, Ján - 13 

I 
Imrich, Róbert - 47, 49, 50, 66 

K 
Knapík, Vladimír - 40 

Körtvélyessy, Adam - 53, 58, 65 

Kovalčín, Milan - 15 

Kuchár, Jozef - 13 

L 
Laputka, Ivan - 42, 54, 59, 67 

M 
Mäsiarik, Štefan - 13 

Medvecký, Karol - 15 

Mlynarčík, Ján - 12 

P 
Pavlovič, Rudolf - 64 

Petroš, Karol - 13 

Požar, Vladimír - 18 

S 
Sabanoš, Gejza - 13 

Spišiak, Emil - 63 

V 
Večerka, Alois - 13 

   

 

 

 

 



 

 15 

 

MIESTNY REGISTER 

B 
Banská Bystrica - 13 

Bratislava - 12, 13 

Brazília - 13 

Brno - 41 

Bulharsko - 17 

D 
Dánsko - 52 

F 
Fiľakovo - 13 

H 
Hradec Králové - 42 

K 
Kežmarok - 59 

Košice - 13 

Krakov - 13 

Krynica - 12, 13 

L 
Libanon - 15 

N 
Nemecká demokratická republika - 51 

Nórsko - 52 

O 
Ostrava - 12 

P 
Pardubice - 13 

Poľsko - 13 

Praha - 12, 17 

Prešov - 12, 13 

Przemysl - 13 

 

 

 

 

 



 

 16 

 

S 
Slovensko - 13 

Sobrance - 62 

Solivar - 13 

Stalingrad - 28 

Sýria - 15 

T 
Trenčín - 54, 58 

Turecko - 17 

   

 

 



 

 17 

 

REGISTER KORPORÁCIÍ 

B 
Baník Kladno - 44 

Baník Ostrava - 12, 31, 37, 49 

Banyász Tatabánya - 38 

Bývalý urbariát v Solivare - 13 

C 
Centralny Wojskowy klub Sportowy v Krakove - 13 

 

Č 

ČH Bratislava - 23, 33, 43, 55 

D 
Dom armády v Košiciach - 13 

Dukla Pardubice - 47 

Dynamo Berlin - 61 

Dynamo Praha - 45 

Dynamo Slávia Praha - 12 

K 
Krajské telovýchovné stredisko v Prešove - 13 

Krídla vlasti Olomouc - 20 

L 
Lokomotíva Banská Bystrica - 13 

Lokomotíva Košice - 30 

M 
Mestský odbor Verejnej bezpečnosti v Prešove - 12 

P 
Polonia Przemysl - 13 

Pražská informačná služba v Prahe - 17 

S 
SC Karlsruhe - 60 

Slávia Bratislava - 29 

Slovan Bratislava - 13, 19, 22, 32, 34, 36, 48, 56 

Slovenský výbor pre telesnú výchovu a šport v Bratislave - 12 

Sparta Praha Sokolovo - 50 

Spartak Fiľakovo - 13 

Spartak Praha Sokolovo - 35, 53 

 

 



 

 18 

 

Spartak Trnava - 57 

Spartak VSS Košice - 40 

T 
Tankista Praha - 26 

Tatran Prešov - 12, 13, 19 - 45, 47 - 50, 53 - 62 

U 
ÚDA Praha - 25, 39, 41 

Únia Krynica - 12, 13 

ÚNV Bratislava - 21 

ÚNV Slovan Bratislava - 19 

V 
VSS Košice - 24 

   

 

 

 

 

 



 

 19 

 
VECNÝ REGISTER 

A 
adaptácia, klubových miestností - 12 

B 
brankári, sústredenie - 13 

brigádnicka pomoc - 13 

brúsenie korčulí - 12 

bulletiny - 16, 17 

byt, pridelenie - 13 

C 
cyklistické preteky - 13 

Č 
členský stav, prehľad - 12 

D 
delegovanie - 13 

disciplinárne konanie - 13 

dorastenci - 15, 30 

Ď 
ďakovný list - 13 

F 
fakturácia mzdy - 13 

falšovanie - 11 

finančná podpora - 13 

fotografie - 63-68 

futbalová činnosť, vyhodnotenie - 12 

futbalové družstvo, súpiska - 11-16 

futbalový oddiel -  

- správa o činnosti - 11 

- uvoľnenie činnosti - 13 

- zápisnice - 5, 6 

futbalový zápas - 12 
 
G 
gymnastika, športová - 10 

H 
hadzanársky oddiel, zápisnice - 7 

hokejové družstvo, súpiska - 10, 13, 15 

 



 

 20 

 

hokejový oddiel -  

- celoštátna súťaž - 12 

- zápisnice - 8 

- zmena adresy - 12 

hokejový zápas - 12 

hráči -  

- nominácia - 13 

- odohrané zápasy - 16 

hráčske legitimácie - 12 

K 
kolkársky zápas - 15 

komisia mládeže - 13 

korčule, brúsenie - 12 

krádež - 12 

L 
leták - 12 

M 
mzda - 13 

N 
nájomná zmluva - 13 

nominácia, hráčska - 13 

O 
oddiel -  

- pozemného hokeja - 13 

- športovej gymnastiky - 10 

P 
pästiarsky zápas - 13 
plán, práce - 13 

pozemný hokej - 13, 15 

pozvánka - 12 

pracovné voľno - 13 

pracovný pomer, rozviazanie - 13 

predzápas - 13 

prehľad, členského stavu - 12 

prestup - 12, 13, 15 

preteky, cyklistické - 13 

prieskum - 13 

prihlášky - 11, 13, 15 

príspevok - 12 

publikácia - 18 



 

 21 

 

R 
rozhodcovský zápis - 12 

S 
schôdza členská, zápisnice - 1, 2 

spolupráca - 13 

sťažnosť - 13 

stolnotenisové družstvo, súpiska - 13 

stolnotenisový turnaj - 13 

súpiska -  

- futbalového družstva - 11-16 

- hokejového družstva - 10, 13, 15 

- stolnotenisového družstva - 13 

sústredenie, brankárov - 13 

súťaž, celoštátna - 12 

Š 
školenie, trénerov - 12 

šport - 11, 12, 13 

športové vybavenie - 13 

štadión -  

- otvorenie - 13 

- rekonštrukcia - 13 

T 
tajomník TJ, prevzatie funkcie - 12 

taktika, futbalová - 12 

telesná výchova - 11, 12, 13 

telovýchova, príspevok - 10 

telovýchovné jednoty, zlúčenie - 13 

telovýchovný zájazd - 11 

tenisová výprava - 13 

tenisový zápas, povolenie - 13 

tréneri -  

- školenie - 12, 13 

- ustanovenie - 13 

tréningy - 12 

turistický oddiel, zápisnice - 9 

turnaj, stolnotenisový - 13 

V 
vstupenky, falšovanie - 11 

výbor TJ, zápisnice - 3, 4 

 



 

 22 

 

výkaz -  

- o telesnej výchove a športe - 11, 12, 13 

- odohraných zápasov - 16 

výstrižková služba - 17 

vyúčtovanie - 10, 12 

Z 
zájazd -  

- telovýchovný - 11, 13 

- zahraničný - 15, 17, 46, 51, 52 

zápas -  

- kolkársky - 15 

- medzinárodný - 13 

- pästiarsky - 13 

- preloženie - 13 

- tenisový - 13 

zápisnica, prevzatie funkcie - 12 

zápisnice -  

- členských schôdzí - 1, 2 

- futbalového oddielu - 5, 6 

- hádzanárskeho oddielu - 7 

- hokejového oddielu - 8 

- turistického oddielu - 9 

- výboru TJ - 3, 4 

zimný štadión -  

- uvoľnenie - 12 

- vstup - 12 

Ž 
žiaci - 13  

 
 

 


